-1-

情報通信審議会 情報通信技術分科会

ＩＴＵ部会 電気通信システム委員会（第20回） 議事概要

１ 開催日時及び場所

令和６年９月 19日（木) 15:02～16:07

於、オンライン会議 (Webex)

２ 出席者（敬称略）

（１）委員等

主   査：丹 康雄

主査代理：永沼 美保

専門委員：浅井 光太郎、岩田 秀行、植松 友彦、大槻 芽美子、釼吉 薫、後藤 良則、

高田 芽衣、長谷川 一知、本堂 恵利子、宮地 悟史、山田 徹、山本 秀樹、

横田 大輔

（２）総務省（事務局）

斉藤 永（通信規格課長）、澤田 和幸（通信規格課課長補佐）、八代 将成（デジタル経済推

進室長）、杉本 武政（地域放送推進室課長補佐）、井上 淳（料金サービス課長）、五十嵐

大和（電気通信技術システム課長）、平松 寛代（番号企画室長）、道方 孝志（サイバーセキ

ュリティ統括官付企画官）、他

３ 議題

（１）2024年国際電気通信連合世界電気通信標準化総会（WTSA-24）の概要について

（２）国際電気通信連合世界電気通信標準化総会への対処について

（３）その他

４ 配付資料

資料 20-1 2024年世界電気通信標準化総会（WTSA-24）の概要

資料 20-2 2024年世界電気通信標準化総会（WTSA-24）の対処方針（案）

資料 20-3  「国際電気通信連合世界電気通信標準化総会への対処について」

参考資料１ ITU部会 電気通信システム委員会 名簿

参考資料２ 電気通信標準化部門における研究体制（2022-2024）

参考資料３ 国際電気通信連合電気通信標準化部門（ITU-T）SG3対処方針（案）

 -2-

５ 議事

開会に先立ち、事務局（通信規格課）の斉藤課長から挨拶が行われた。

（１）2024年国際電気通信連合世界電気通信標準化総会（WTSA-24）の概要について

資料 20-1 に基づいて、ITU 世界電気通信標準化総会（WTSA-24）開催概要について事務

局から説明を行った。

（２）国際電気通信連合世界電気通信標準化総会への対処について

資料 20-2 に基づいて、WTSA-24 会合全体への対処方針について事務局から説明を行っ

た。また、資料 20-3に基づいて、WTSA-24への対処について各担当課室から説明を行った。

その後、コメントがあり、主な内容は以下のとおり。

〇浅井専門委員

MPEG という表記はＪＴＣ１ ＳＣ２９という記載が望ましい。

（３）その他

事務局から WTSA-24 に関係する情報通信審議会関連会合の開催予定について連絡があ

った。

以上